Η επικράτεια (Πελοπόννησος, Στερεά Ελλάδα)
διαιρέθηκε σε «τμήματα», με επικεφαλής έκτακτους επιτρόπους. Κάθε τμήμα (στην
Πελοπόννησο) υποδιαιρέθηκε σε επαρχίες και κάθε επαρχία σε πόλεις, κωμοπόλεις
και χωριά.

Μετά την δολοφονία του Καποδίστρια το Ηγεμονικό Σύνταγμα της 15/27
Μαρτίου 1832 της Ε' Εθνοσυνέλευσης του Αργους, διατήρησε τη διαίρεση της
επικράτειας σε τμήματα και επαρχίες, τις οποίες συγκροτούσαν οι κοινότητες. Όμως
το Σύνταγμα αυτό δεν εφαρμόστηκε ποτέ.

Κατά την περίοδο της αντιβασιλείας ο νόμος της 27ης 12 1833-8ης 1 1834 «περί
συστάσεως των δήμων» διαίρεσε την επικράτεια σε Δήμους, διακρίνοντας τους σε
δήμους τριών τάξεων ανάλογα με τον πληθυσμό τους.